
АДМ И НИ СТРАЦ И Я ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» ноября 2023 года № 150 
с.Еткуль

Об утверждении муниципальной 
целевой программы «Обеспечение 
беспрепятственного доступа для 
инвалидов и других маломобильных 
групп населения в здания 
администрации Еткульского сельского 
поселения и М КУК «Еткульская 
сельская библиотека» на 2022 -  2026 
годы (актуализация на 2024 г.)

В целях формирования условий для беспрепятственного доступа 
инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и услугам, а 
также интеграции инвалидов с обществом и повышения уровня их жизни, 

администрация Еткульского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 

«Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в здания администрации Еткульского 
сельского поселения и М КУК «Еткульская сельская библиотека» на 2022-2026 
годы (актуализация на 2024 г.), согласно приложения.

2. Централизованной бухгалтерии администрации Еткульского сельского 
поселения при принятии и утверждении бюджета на 2024 год, предусмотреть 
финансовые расходы по обеспечению выполнения данной программы.

Глава
Еткульского сельского поселения — ___________•_-г  С.И. Зорин



Приложение № 1 
УТВЕРЖ ДЕНО 

Постановлением администрации 
Еткульского сельского поселения 
от «21» ноября 2023 года № 150

М униципальная целевая программа

«Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в здания администрации Еткульского 

сельского поселения и М КУК «Еткульская сельская библиотека», на 2022-2026
годы» (актуализация на 2024 г.)

с. Еткуль



Раздел 1. Паспорт муниципальной целевой программы

«Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных 
групп населения в здания администрации Еткульского сельского поселения и МКУК 

« Еткульская сельская библиотека», на 2022-2026 годы.

Паспорт муниципальной целевой программы (далее Программа) содержит 
основные сведения о Программе, включая важнейшие целевые показатели и 
параметры, по следующей форме:
Наименование программы

Муниципальная целевая программа «Обеспечение 
беспрепятственного доступа для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в здания администрации 
Еткульског о сельского поселения и МКУК « Еткульская 
сельская библиотека» на 2022-2026 годы

Основание для разработки - Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. N 181 -ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

- Постановление Правительства Российской Федерации 
от 7 декабря 1996 г. N 1449 "О мерах по обеспечению 
беспрепятственного доступа инвалидов к информации 
и объектам социальной инфраструктуры"

Заказчик программы Администрация Еткульского сельского поселения
Координатор программы Администрация Еткульского сельского поселения
Основные разработчики 
программы

Администрация Еткульского сельского поселения

Цели программы - создание для инвалидов и маломобильных групп населения 
доступной среды жизнедеятельности, организация 
беспрепятственного доступа к объектам социальной, 
инфраструктуры;;

- создание инвалидам условий для полноценного отдыха, 
посещения учреждений культуры;

Задачи
программы

- оснащение действующих объектов социальной, 
инфраструктуры, материально-техническими средствами, 
обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним 
инвалидов с учетом их потребностей;

- формирование позитивного общественного мнения в 
отношении проблем обеспечения доступности среды 
жизнедеятельности для инвалидов;

- создание инвалидам условий для полноценного отдыха, и 
посещения учреждений культуры.

Сроки реализации 
программы

2022-2026 годы



Перечень основных 
мероприятий

- организационные мероприятия;
- координация деятельности по преобразованию среды 

жизнедеятельности в доступную для инвалидов и контроль за 
соблюдением нормативных требований в части обеспечение 
их беспрепятственного доступа к объектам социальной, 
инфраструктуры ;

- создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов 
к объектам социальной, инфраструктуры ;

информационное сопровождение программы

Основные исполнители 
мероприятий

- Администрация Еткульского сельского поселения
- Совет ветеранов Еткульского сельского поселения,
- Администрация МКУК « Еткульская сельская библиотека»

Объем и источники 
финансирования

Финансирование программы составляет ЮОтыс. руб., в том 
числе:
Бюджет Еткульского сельского поселения - 70 тыс. руб. и 
текущее финансирование
Бюджет МКУК « Еткульская сельская библиотека» - 30 тыс. руб.

Система организации 
контроля за исполнением 
программы

Мероприятия программы реализуются на основании принятых 
муниципальных правовых актов Администрации Еткульского 
сельского поселения .

Контроль за исполнением программы осуществляют 
Администрация Еткульского сельского поселения 
(координатор программы).

Координатор программы осуществляет контроль за выполнением 
мероприятий программы, организует ведение отчетности по 
программе и обеспечивает ее предоставление в установленном 
порядке соответствующим органам государственной власти.

Исполнители мероприятий программы несут ответственность за 
их качественное и своевременное выполнение, рациональное 
использование финансовых средств и предоставляют 
информацию о ходе ее выполнения.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и результаты 
социально - 
экономической 
эффективности

- создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со 
всеми гражданами возможности в пользовании объектами 
социальной инфраструктуры, средствами информации и 
связи;

- улучшение качества жизни инвалидов и повышение общего 
уровня комфорта среды поселения для всех граждан; 
материально-техническое оснащение объектов социальной 
инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов;

- повышение уровня и качества жизни, уровня 
конкурентоспособности инвалидов на рынке труда, 
эффективности их реабилитации за счет повышения 
доступности объектов социальной инфраструктуры;

- повышение социальной активности, преодоление 
самоизоляции инвалидов и негативного отношения к 
инвалидам, роста уровня социальной сплоченности и



социальной стабильности в обществе.

Раздел 2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

Согласно Конвенции ООН о правах инвалидов (2006г.), к инвалидам 
относятся лица с устойчивыми физическими, психическими, интеллектуальными или 
сенсорными нарушениями, которые при взаимодействии с различными барьерами 
могут мешать их полному и эффективному участию в жизни общества наравне с 
другими.

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся значительными, 
ежегодно возрастающими объемами финансирования из бюджетов всех уровней, 
остается нерешенной важная социальная задача -  создания равных возможностей для 
инвалидов во всех сферах жизни общества путем обеспечения доступности 
физического, социального, экономического и культурного окружения, 
здравоохранения и образования, информации и связи.

Конвенция ООН о правах инвалидов, подписанная Российской Федерацией в 
2008 году (далее - Конвенция), устанавливает, что государства-участники принимают 
надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими к 
физическому окружению, к транспорту, к информации и связи, включая 
информационно-коммуникационные технологии и системы, а также к другим 
объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения.

Эти меры, включающие выявление и устранение препятствий и барьеров, 
мешающие доступности, должны распространяться, в частности:

а) на здания, дороги, транспорт, другие внутренние и внешние объекты, включая 
школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места;

б) на информационные, коммуникационные и другие службы, включая 
электронные службы и экстренные службы;

в) на социальные программы и социальные услуги, включая реабилитацию, 
обуславливающие возможность эффективной социальной адаптации инвалидов в 
обществе.

С учетом требований Конвенции, а также положений Международной 
классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья 
(МКФ), доступная среда может определяться как физическое окружение, транспорт, 
информация и связь, дооборудованные, путем устранения препятствий и барьеров, 
возникающих у индивида или группы людей, с учетом их особых потребностей. 
Доступность среды определяется уровнем ее возможного использования 
соответствующей группой населения.
Основные понятия, используемые в программе:

- среда жизнедеятельности инвалидов - комплекс объектов социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктуры, средств информации и связи (далее
- объекты социальной инфраструктуры), которыми пользуется или потенциально 
может пользоваться инвалид, как и любой гражданин, и в которых он 
осуществляет или предполагает осуществлять трудовую деятельность, а также 
посредством которых производится обслуживание населения с целью приобретения 
и потребления товаров и услуг;



доступная среда жизнедеятельности для инвалидов
приспособленные в соответствии с установленными нормативными 
требованиями и с учетом потребностей инвалидов объекты социальной 
инфраструктуры, обеспечивающие беспрепятственный доступ к ним инвалидов 
и маломобильных групп населения;

нормативные требования в части обеспечения доступа инвалидов к 
объектам социальной инфраструктуры - нормы и правила, установленные 
ведомственными строительными нормами (ВСН 62-91) "Проектирование среды 
жизнедеятельности с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп 
населения", Рекомендациями по проектированию окружающей среды, зданий и 
сооружений с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп 
населения, утвержденными Государственным комитетом по архитектуре и
градостроительству при Г осстрое СССР, и другими нормативными
документами, утвержденными в установленном порядке, которыми необходимо 
руководствоваться при проектировании, строительстве, реконструкции,
техническом перевооружении, капитальном и планово-предупредительных 
ремонтах, а также переоборудовании действующих объектов социальной 
инфраструктуры и их оснащении техническими средствами доступа к ним 
инвалидов;

- маломобильные граждане - инвалиды всех категорий, к которым относятся 
лица, имеющие нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, 
обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приведшими к 
ограничению жизнедеятельности, и вызывающее необходимость их социальной 
защиты; лица пожилого возраста; граждане с малолетними детьми, в том числе 
использующие детские коляски; другие лица с ограниченными способностями или 
возможностями самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, 
вынужденные в силу устойчивого или временного физического недостатка 
использовать для своего передвижения необходимые средства, приспособления и 
собак-проводников;

- инженерная, транспортная и социальная инфраструктуры - комплекс 
сооружений и коммуникаций транспорта, связи, инженерного оборудования, а также 
объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения, 
обеспечивающий устойчивое развитие и функционирование поселений и территорий.

Согласно статистическим данным в Еткульском сельском поселении 
насчитывается 6804 человек, в том числе граждан пенсионного возраста 1620 
человек (23,8 % от общего числа проживающих). Старше 80 лет -  225 чел. (13,8 % от 
числа пенсионеров).

По состоянию на 1 декабря 2023 года в Еткульском сельском поселении 
проживает:
385 инвалидов, (5,66% от общего числа проживающих), в т.ч. 2 инвалида -  
колясочника и 18 детей - инвалидов.

Категории граждан По состоянию на : 01.12.2023г. (чел.)
Инвалиды 385
Дети - инвалиды 18
Итого: 385



В Еткульском сельском поселении последовательно проводится работа по 
социальной защите инвалидов, направленная на улучшение их социального 
положения, повышения доходов и качества жизни. Постановлением администрации 
Еткульского сельского поселения была создана рабочая группа по проведению 
инвентаризации, анкетирования и паспортизации общественных зданий и 
сооружений. Рабочая группа провела работу по инвентаризации объектов.

Здание администрации Еткульского сельского поселения, МКУК « Еткульская 
сельская библиотека», частично доступны для инвалидов-колясочников. В
здании администрации поселения необходимо оборудовать пандус поручнями, 
адаптировать входную дверную группу. В здании МКУК « Еткульская сельская 
библиотека», необходимо адаптировать входную дверную группу.

Координатору программы, в течение I квартала 2024 г. подготовить 
необходимую проектно - сметную документацию по выполнению данных работ в 
данных муниципальных учреждениях поселения .

Предусмотреть, на территории учреждений, для парковки транспорта 
инвалидов установку специального дорожного знака - «Места для инвалидов».

Нерешенность вышеперечисленных проблем доступа инвалидов к среде 
жизнедеятельности порождает ряд серьезных социально-экономических последствий. 
Среди них:

- дестимуляция трудовой и социальной активности инвалидов, негативно 
отражающаяся на занятости, образовательном и культурном уровне инвалидов, 
уровне и качестве их жизни. Это, в свою очередь, увеличивает потребность в 
бюджетных средствах для обеспечения доходов и предоставления инвалидам 
социальной поддержки в иных формах (льготы, компенсации);

- высокая социальная зависимость, вынужденная самоизоляция инвалидов. Она 
осложняет проведение мероприятий по медицинской, социальной и психологической 
реабилитации инвалидов, выступает в качестве самостоятельного фактора 
инвалидизации, предопределяет возрастание спроса инвалидов на медицинские и 
социальные услуги в стационарных и надомных условиях;

- негативное отношение к инвалидам в массовом сознании, социальная 
разобщенность инвалидов и не инвалидов, предопределяющая необходимость 
проведения соответствующих разъяснительных образовательно-информационных 
кампаний;

- дискомфорт, ограничения жизнедеятельности иных маломобильных групп 
населения,

- лиц преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных женщин, 
людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста.

В связи с этим возникает необходимость решения данной проблемы 
программными методами. Выбор приоритетов программы основывается на 
стратегических целях общества и анализе сложившихся в предыдущие годы 
тенденций в сфере социальной защиты населения с учетом развития экономической и 
правовой сферы.

Разработка муниципальной целевой программы «Обеспечение
беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп 
населения в здания администрации Еткульского сельского поселения и МКУК « 
Еткульская сельская библиотека», на 2022-2026 годы» является составной частью



социальной политики, которая призвана обеспечить реализацию мер по 
обеспечению инвалидам доступа наравне с другими гражданами к физическому 
окружению, к транспорту, к информации и связи, включая информационно
коммуникационные технологии и системы, укрепить материально - техническую 
базу учреждений.

Принятие Программы с привлечением различных источников 
финансирования, спонсорской и другой поддержки, участие органов местного 
самоуправления в реализации проектов в сфере социальной политики еще больше 
повысят эффективность оказания дополнительной помощи гражданам с 
ограниченными возможностями. Реализация мероприятий, предусмотренных 
настоящей Программой, позволит улучшить качество жизни маломобильного 
населения и сохранить социальную стабильность в Еткульском сельском поселении .

Раздел 3 . Основные цели и задачи муниципальной целевой программы,
сроки реализации.

Программа представляет собой комплексную долгосрочную программу 
социально-экономического преобразования среды жизнедеятельности в доступную 
для инвалидов.

Основными целями программы являются:
- создание для инвалидов и маломобильных групп населения доступной среды 

жизнедеятельности, организация беспрепятственного доступа к объектам 
социальной, инфраструктуры;

создание средствами архитектуры и градостроительства условий, 
обеспечивающих доступность среды жизнедеятельности для инвалидов на стадии ее 
проектирования, строительства и реконструкции;

- создание инвалидам условий для полноценного отдыха, и посещения 
учреждений культуры;

- благоустройство территорий, объектов общественного назначения;
- участие предприятий, организаций и учреждений в формировании и 

реализации основных мероприятий Программы.
Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих

задач:
-развитие и совершенствование системы комплексного решения проблем 

инвалидов, их адаптация и интеграция в общество;
Для формирования адекватного отношения общества к людям с ограниченными 

физическими возможностями необходимо:

- формирование среды жизнедеятельности с учетом потребностей инвалидов и 
маломобильных групп населения;

- вызвать общественный интерес к решению проблем людей старшего 
поколения, создать условия для успешной социализации и адаптации пожилых 
граждан с ограниченными возможностями.

Сроки реализации долгосрочной муниципальной целевой программы 
рассчитаны на 2022-2026 года.

Раздел 4. Перечень программных мероприятий.



Разделы программы содержат комплекс конкретных мероприятий и видов 
работ, их содержание по срокам, ресурсам и исполнителям. Программные 
мероприятия обеспечивают решение задач программы и достижение поставленной 
цели (приложение №1 к Программе).

Программа включает в себя следующие статьи:

Статья 1. Организационные мероприятия.
Данная статья программы включает в себя мероприятия по выявлению 

существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для 
инвалидов и иных маломобильных групп населения, и оценка потребностей в 
устранении. Также проведение различных встреч , круглых столов с организациями 
и представителями общественности по проблеме обеспечения беспрепятственного 
доступа инвалидов к социальным объектам.

Статья 2. Координация деятельности по преобразованию среды 
жизнедеятельности в доступную для инвалидов и контроль за соблюдением 
нормативных требований в части обеспечения их беспрепятственного доступа 
к объектам социальной, инфраструктуры поселения .

Данная статья программы включает в себя мероприятия:
- по созданию единого банка нормативной документации и методических 

материалов по проектированию среды жизнедеятельности с учетом требований 
доступности для инвалидов;

- по организации контроля за проектными работами, соблюдением требований 
нормативных документов по обеспечению доступности для инвалидов зданий и 
сооружений при разработке и экспертизе проектно-сметной документации, 
обеспечение участия в контроле представителей общественных объединений 
инвалидов.

Статья 3. Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам социальной, инфраструктуры.

Данная статья включат в себя мероприятия, обеспечивающие инвалидам, 
относящимся к маломобильным группам, условия для беспрепятственного доступа к 
объектам социальной, инфраструктуры

К зданиям и сооружениям общественного назначения, подлежащим 
адаптации к потребностям инвалидов, в первую очередь, относятся поликлиника, 
аптеки, физкультурно-спортивные здания и сооружения, учреждения культуры и 
искусства, предприятия связи, торговли, общественного питания, бытового, 
коммунального и пассажирского обслуживания, кредитно-финансовые и банковские 
организации и учреждения, учреждения жилищно-коммунального хозяйства, 
социозащитные учреждения т.п.

Во всех медицинских учреждениях (поликлиники, аптеки, больницы и 
пр.) по мере проведения в них плановых ремонтных или реконструктивных работ, 
должны быть выполнены мероприятия по их приспособлению к потребностям 
инвалидов.

К числу первоочередных и обязательных мероприятий относятся также 
мероприятия по обеспечению условий доступности для инвалидов всех категорий



учреждений социальной защиты населения, а также государственных и 
муниципальных учреждений, связанных с решением проблем инвалидов.

Статья 4. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидам к информации и 
связи, печати.

Данная статья включает в себя мероприятия, направленные на обеспечение 
инвалидам доступности к средствам информации и связи с окружающей средой.

Было бы ошибкой считать, что элементы доступной среды состоят только из 
пандусов и поручней. Приобретение периодической, научной, учебно-методической, 
справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов, в том 
числе издаваемой на магнитофонных кассетах и рельефно-точечным шрифтом 
Брайля, для образовательных учреждений и библиотек.

Раздел 5 . Критерии эффективности реализации программы.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- повысить уровень и качество жизни, уровень конкурентоспособности 

инвалидов на рынке труда, эффективность их реабилитации за счет повышения 
доступности объектов социальной инфраструктуры;

- повысить социальную активность, преодолеть самоизоляцию инвалидов и 
добиться на этой основе преодоления негативного отношения к инвалидам, роста 
уровня социальной сплоченности и социальной стабильности в обществе;

- интенсифицировать процесс формирования доступной среды в поселении, 
включив в него, помимо органов местного самоуправления, общероссийские 
общественные организации инвалидов и бизнес-сообщество;

К числу непосредственных результатов реализации Программы относятся:
- увеличение количества зданий и сооружений социальной инфраструктур, 

дооборудованных с учетом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп 
населения;

- увеличение числа инвалидов, получающих доступ к Интернету;
- увеличение числа инвалидов, получающих доступ к информации на базе 

учреждений культуры ;

увеличение числа инвалидов по слуху, получающих доступ к 
информационно-справочным услугам и экстренным службам;

К числу конечных результатов реализации Программы относятся:
-снижение уровня вторичной инвалидности;
-повышение средней продолжительности жизни инвалидов;
-повышение уровней занятости и образования инвалидов;
-рост уровней участия инвалидов в культурных и спортивных мероприятиях;

Раздел 6. Механизм реализации долгосрочной муниципальной 

целевой программы.



Мероприятия программы реализуются на основании принятых 
муниципальных правовых актов администрации Еткульского сельского поселения. 
Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Еткульского 
сельского поселения (координатор программы ).

Координатор программы осуществляет контроль за выполнением 
мероприятий программы, организует ведение отчетности по программе и 
обеспечивает ее предоставление в установленном порядке соответствующим органам 
государственной власти. Исполнители мероприятий программы несут 
ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное 
использование финансовых средств и предоставляют информацию о ходе ее 
выполнения главе администрации Еткульского сельского поселения.

Раздел 7. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы.

Финансирование долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных 
групп населения в здания администрации Еткульского сельского поселения и МКУК 
« Еткульская сельская библиотека» на 2022-2026 годы» осуществляется за счет 
средств программно-целевого и текущего финансирования муниципального 
бюджета.

Общий объем финансирования программы на 2022-2026 годы составляет 
100,0 тыс. руб., в том числе:

Бюджет Еткульского сельского поселения -  70,0 тыс. руб. (целевое и 
текущее),

Бюджет МКУК « Еткульская сельская библиотека» - 30 тыс. руб. (целевое и 
текущее)



Приложение № 1 
к муниципальной целевой программе 

«Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных 
групп населения в здания администрации Еткульского сельского поселения и МКУК

«Еткульская сельская библиотека».
на 2022-2026 годы»

Перечень программных мероприятий
_______________________________ _______________ (тыс.рублей)

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

сроки Источники
финансирования

Объем (Ьмнансиоования
Зсего 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Статья 1. Организационные мероприятия.

1.1. Выявление существую
щих ограничений и 
барьеров, 
препятствующих 
доступности среды для 
инвалидов и иных мало
мобильных групп насе
ления, и оценка потреб
ностей в устранении.

Администрация
Еткульского
сельского
поселения
МКУК»
Еткульская
сельская
библиотека»

202
2-
202
6

Не требуется 
финансирование

1.2. Обобщение, системати
зация и актуализация, 
подготовка и проведение 
инвентаризации, паспор
тизации и
зданийадминистрации и 
библиотеки, с целью их 
последующей модер
низацией дооборудова
ния и обеспечения дос
тупности для инвалидов 
и иных маломобильных 
групп населения

Администрация
Еткульского
сельского
поселения,
МУКК «
Еткульская
сельская
библиотека»

2022-
2026

Не требуется 
финансирование

1.3. Организация и проведе
ние круглых 
столов,встреч - :  
-«Формирование среды 
жизнедеятельности, с 
учетом потребностей 
инвалидов и маломо
бильных групп 
населения поселения»;
- «Развитие и совершен
ствование системы комп
лексного решения проб
лем инвалидов, их адап
тации и интеграции в 
обществе»;
- «Формирование 
адекватного отношения 
рбщества к людям с

Администрация
Еткульского
сельского
поселения
образования,
МКУК
«Еткульская
сельская
библиотека»

2202
2-
2026

Без финансовых 
затрат



с)граниченными физичес- 
сими возможностями»; 
«Взаимодействие 
общественности с орга
нами власти по пробле
мам обеспечения доступ
ности объектов социаль
ной инфраструктуры»

1.4. Работа с населением по 
формированию позитив
ного общественного 
мнения в отношении 
проблем обеспечения 
доступной среды 
жизнедеятельности для 
маломобильного 
населения

Администрация 
еткульского 
вельского 
поселения, совет 
ветеранов

2022-
2026

Без финансовых 
затрат

Статья 2. Координация деятельности по преобразованию среды жизнедеятельности в доступную для 
инвалидов и контроль за соблюдением нормативных требований в части обеспечение их беспрепятственного 
доступа к объектам социальной, инфраструктуры поселения.
2.1. Организация контроля за 

проектными работами, 
соблюдением требований 
нормативных 
документов по 
обеспечению доступ
ности для инвалидов 
зданий и сооружений при 
разработке и экспертизе 
проектно-сметной доку
ментации, обеспечение 
участия в контроле пред
ставителей 
общественных 
объединений инвалидов.

Администрация
Еткульского
сельского
поселения

2022-
2026

без финансовых 
затрат

2.2. Включать в состав 
комиссии по приемке 
завершенных объектов в 
эксплуатацию предста
вителей органов соци
альной защиты 
населения и 
общественных 
организаций инвалидов

Администрация 
Еткульского 
поселения , 
Представители 
ВОИ, ВОГ,
в о е ,

2022-
2026

без финансовых 
затрат

Статья 3. Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, 
инфраструктуры.
3.1. Установка поручней в 

здании администрации 
поселения адаптация 
входной группы

Администрация
Еткульского
сельского
поселения

2022-
2026

Бюджет
Еткульского
сельского
поселения

50 50

3.2. Адаптация входной 
группы библиотеки

МКУК « 
Еткульская 
сельская 
библиотека» 
Администрация 
Еткульского 
сельского

2022-
2026

Бюджет
Еткульского
сельского
поселения,
МКУК«
Еткульская
сельская

22 22



юселения библиотека»
3.3. Оборудовать стоянки 

дорожными знаками 
(Места для инвалидов» у 
эданий:
администрации,
эиблиотеки

администрация
Еткульского
вельского
поселения

1022-
1026

Бюджет Текущее финансирование
юселения 10 10 10

4того по статье 3: бюджет 92 10 10 72

Текущее
финансирование

Статья 4. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидам к информации, связи и печати.

4.1 Приобретение 
периодической, научной, 
учебно-методической, 
справочно
информационной и 
художественной 
литературы для 
инвалидов, в том числе 
издаваемой на 
магнитофонных кассетах 
с рельефно-точечным 
шрифтом Брайля, для 
образовательных 
учреждений и библиотек

Администрация
Еткульского
сельского
поселения

2022-
2026 бюджет МКУК 

«Еткульская 
сельская 
библиотека»

Текущее финанси]рование
8 2 2 2 2

Итого по статье 4: Бюджет МКУК 
«Еткульская 
сельская 
библиотека»

Текущее финансирование
8 2 2 2 2

Статья 5. Информационное сопровождение программы.

5.1. Освещение мероприятий 
программы в СМИ

Администрация
Еткульского
сельского
поселения

2022-
2026

Бюджет
поселения

5.2. Проведение семинаров, 
совещаний по проблемам 
реабилитации инвалидов 
и их интеграции в 
общество

Администрация
Еткульского
сельского
поселения

2022-
2026

Без финансовых 
затрат

Текущее финанси зование

Итого по статье 5: 

ВСЕГО по программе

Бюджет
поселения
ВСЕГО 100 2 12 12 74

Бюджет
Еткульского
сельского
поселения

70 10 10 50

Бюджет МКУК 
«Еткульская 
сельская 
библиотека»

30 2 2 2 24



Приложение № 1 
к целевой программе

«Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и 
других маломобильных групп населения в здания администрации Еткульского 

сельского поселения и МКУК « Еткульская сельская библиотека» , на 2022-
2026 годы.

Целевые индикаторы и показатели 
М униципальной целевой программы «Обеспечение беспрепятственного 

доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения 
в здания администрации Еткульского сельского поселения и МКУК « 

Еткульская сельская библиотека» 
на 2022-2026 годы»

Наименование целевых 
индикаторов и 
показателей Программы

Единица
измерения

Плановый
целевой
индикатор

1 2 3 4

2

П1- охват инвалидов необходимыми в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида и 
медицинскими показаниями, 
дополнительными реабилитационными 
услугами.

проценты 100

3

П2- сохранение удельного веса 
численности инвалидов от общей 
численности населения

проценты 13,3

4
ПЗ- улучшение качества жизни инвалидов 
за счет создания доступной 
информационной среды для инвалидов

Количество 
встреч и 
круглых 
столов

3


